- 1 -

办 公 室 文 件

贺党办﹝2020﹞45 号

中共贺兰县委办公室
关于印发《关于开展“学讲话、践初心、担使命”
庆七一系列主题活动的方案》的通知

宁夏贺兰工业园区管委会、银川市军民融合产业服务中心，县

委各部委、政府各部门、各人民团体，各乡镇场、街道，县属

各企事业单位、驻县区市属各单位党（工）委（党组、总支、

支部）：

现将《关于开展“学讲话、践初心、担使命”庆七一系列

主题活动的方案》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

中 室

日

- 2 -

关于开展“学讲话、践初心、担使命”

庆七一系列主题活动的方案

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和习

近平总书记视察宁夏重要讲话精神，热烈庆祝中国共产党成立

99 周年，按照区、市党委的决策部署，现就我县开展“庆七一”

系列主题活动提出如下方案。

一、活动主题

“七一”前后，集中开展以“学讲话、践初心、担使命”

为主题的“庆七一”系列活动，组织全县各级党组织和广大党

员深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和习近平

总书记视察宁夏重要讲话精神，激励和引导广大党员不忘初心、

牢记使命，始终保持清醒头脑和政治定力，坚持和加强党的领

导不动摇，坚持和发展中国特色社会主义不动摇，坚持实现中

华民族伟大复兴的宏伟目标不动摇，坚定理想信念、激发奋斗

精神，以行之有效的举措坚决落实好党中央和区市党委各项决

策部署和县委工作要求，全力推动“一高三化”，建设银川都市

圈高质量发展示范县。

二、活动时间

自 6 月中旬起至 7 月初。

三、活动内容

县委常委会带头，带动全县各级党委(党组)把学习

- 3 -

贯彻习近平总书记视察宁夏重要讲话精神作为当前最重要的政

治任务，组织本级党委(党组)领导班子分专题召开学习研讨会，

围绕坚决打好三大攻坚战，扎实做好“六稳”工作，全面落实

“六保”任务，坚持不懈推动高质量发展，推动改革开放，坚

决打赢脱贫攻坚战，抓好生态环境保护，坚持以人民为中心的

发展思想等重点任务谈体会、谈思路、谈举措。各基层党组织

要依托“三会一课”，结合岗位实际广泛进行多层次多角度的研

讨交流，全面掀起学习贯彻的热潮。

县委办公室、人大办公室、政府办公室、政协

办公室负责组织县四套班子学习贯彻习近平总书记视察宁夏重

要讲话精神专题研讨会。

县属各党(工)委以及所属总支、支部要组织开展专题学习

研讨。

全县各级党组织要

开展“政治生日话初心·薪火相传担使命”集体“政治生日”

活动，以“当初入党为什么、如今在党做什么、今后为党留什

么”为主题，通过组织一次党员面对面“话初心”、开展一次半

年党员评星定格、进行一次红色歌曲联唱、放映一场红色电影

等活动，引导广大党员通过多种方式热烈庆祝党的生日，大力

营造浓厚的“庆七一”氛围。

县委组织部、县委宣传部、县属各党(工)委以

及所属总支、支部

- 4 -

各级党

组织要以“重温党章，学习党史”为主题开展党日活动，采取

个人自学、专题辅导、集体研讨等形式组织党员原原本本学习

《中国共产党党章》，学习党史和新中国史，适时有序到红色教

育基地进行现场教学，引导党员自觉筑牢信仰之基、补足精神

之钙、把稳思想之舵、凝聚奋斗力量，持续深化“三个重温、

四项教育”。

县委组织部、县属各党(工)委以及所属总支、

支部

各级党组织要突出学习

贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和习近平总书记视察

宁夏重要讲话精神，突出政治教育和政治训练，组织党员讲党

课听党课。通过领导干部带头讲、身边典型示范讲、各级组织

联合讲、田间地头现场讲等形式，围绕推动经济社会发展、决

胜全面建成小康社会、决战脱贫攻坚、推进“一高三化”和加

快建设银川都市圈高质量发展示范县、加强基层治理、促进民

族团结、推进疫情防控常态化、扫黑除恶专项斗争等内容推出

一批党员喜闻乐见的精品党课。

县委组织部、县委宣传部、县属各党(工)委

习岗街道办党工

委要结合到社区报到，科学设置志愿服务需求清单、资源清单、

服务清单、反馈清单，组织党员广泛开展扶贫济困助老助幼助

- 5 -

残等爱心奉献活动，深入社区小区、背街小巷、农贸市场、公

共场所、人口密集区、车站等重点部位集中进行社会主义核心

价值观和文明城市创建政策宣传、秩序维护、便民服务、交通

引导等，在整改创建全国文明城市中作奉献、当先锋，推动建

设“崇德向善、文化厚重、和谐宜居、人民满意”的文明城市，

以城市靓丽新形象庆祝党的生日。

县委组织部、习岗街道办党工委

坚持以人民

为中心的发展思想，广大党员干部结合“下基层”活动深入联

系点走访调研，特别要聚焦打赢脱贫攻坚战，深入建档立卡户、

边缘户和因病、因疫致贫的群众家庭，着力解决群众的操心事、

烦心事、揪心事，提高群众的幸福感获得感。各级党组织要对

建国前参加革命工作的老党员，因公牺牲党员的家属，仍然奋

战在疫情防控一线的党员等开展走访慰问，发放慰问金，解决

生活难题，让党员充分感受到党组织的关怀和温暖。

县属各党(工)委以及所属总支、支部

全县各级党组织要加强组织领

导，精心谋划部署，细化活动实施方案，明确具体措施，压实

工作责任，集体活动要严格遵守疫情防控有关要求。各级党员

领导干部要坚持以上率下，以普通党员身份带头参加，示范带

动基层党组织和全体党员积极参与。活动结束后，县属各党(工)

- 6 -

委要形成本地本系统活动情况总结，于 7 月 6 日前以正式文件

报县委组织部 506 室。

全县各级党组织要紧扣主题，

将系列主题活动与推进县委重点工作、解决突出问题、服务改

革发展等有机结合，推进各项工作互促共进。策划设计活动载

体要加强分类指导，贴近实际、注重实效，力戒搞形式主义和

走过场。

全县各级党组织要加强对开展

系列主题活动的宣传引导，充分调动广大党员的积极性。组织、

宣传、文化部门要及时跟进，通过开辟专栏，利用报纸、广播、

微信、微博等媒体和平台，多层次、多形式、多角度宣传报道

先进典型和好的做法经验，为活动顺利开展营造浓厚氛围。

中共贺兰县委办公室 2020 年 6 月 28 日印发

共印 45 份